
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni recante l’istituzione del 

Ministero per i beni e per le attività culturali; 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 e successive modificazioni, recante «Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo», e in particolare l’articolo 15 riguardante il credito d’imposta per le imprese di produzione; 

 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 e successive modificazioni recante “Disposizioni per il 

riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive”;  

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Individuazione dei casi 

esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei 

parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 11 

ottobre 2022, recante “Modifiche al decreto interministeriale 4 febbraio 2021, recante ‘Disposizioni 

applicative in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui 

all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220’”. 

VISTE le richieste pervenute di riconoscimento dell’eleggibilità culturale; 

 

DECRETA 

Alle opere cinematografiche e audiovisive, di cui all’allegato elenco, è riconosciuta l’eleggibilità culturale.  

 

 

 

 

     

             IL DIRETTORE GENERALE 

              Dott. Nicola Borrelli  

                

 

 

 

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it


Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

DOM-2023-211530-TCPF2-00001  ANDROMEDA FILM S.R.L. 

DOM-2023-211993-TCPF2-00001 BACKLIGHT DIGITAL S.R.L.

DOM-2023-211898-TCPF2-00001 PIANO B PRODUZIONI S.R.L.

DOM-2023-211083-TCPF2-00001 L'ISOLA DEGLI IDEALISTI BIBI FILM TV S.R.L.

DOM-2023-210701-TCPF2-00002
CINEMAFICTION FORMAZIONE E 

PRODUZIONE S.R.L.

DOM-2023-211366-TCPF2-00002 TNM PRODUZIONI S.R.L.

DOM-2023-237131-TCPF2-00001 NIENTE ULALA' FILM & CO. S.R.L.

DOM-2023-206307-TCSF2-00003 AMICI PIU' DI PRIMA MEET PRODUCTIONS S.R.L.

DOM-2023-208775-TCSF2-00003 LA PICCOLA FADETTE MEET PRODUCTIONS S.R.L.

 DOM-2023-208776-TCSF2-00003  SARA' DOMANI MEET PRODUCTIONS S.R.L.

DOM-2023-208777-TCSF2-00004 NIENT'ALTRO CHE NOI-HAPPY LIFE FILMLOOK S.R.L.

DOM-2023-211731-TCORF2-00003 TCC TEATRO COOPERATIVA

DOM-2023-210656-TCORF2-00001 IL GIGANTE S.R.L.

DOM-2023-211732-TCORF2-00001 BIG BANG PRODUCTION S.R.L.

DOM-2023-205965-TCORF2-00002 LA CALLE PURA
MEDITERRANEO CINEMATOGRAFICA 

S.R.L.

DOM-2023-207813-TCORF2-00001 DANISINNI ZALAB FILM S.R.L.

DOM-2023-212224-TCORF2-00001 DAITONA SRL

 DOM-2023-212321-TCORF2-00001 LIMBO S.R.L.

DOM-2023-212252-TCORF2-00001 PANEBARCO S.R.L.

DOM-2023-208582-TCAVTV2-00004 ROSTAGNO PALOMAR S.P.A.

DOM-2023-211868-TCVC3-00001 VIVO WARNER MUSIC ITALIA S.R.L.

DOM-2023-207908-TCAVTV2-00001 STAND BY ME S.R.L.

Opere cinematografiche

Opere di ricerca e formazione 

TI RESPIRO

STORIE DI DONNE, UOMINI E 
COMUNITÀ

AP 231

Opere di sviluppo 

Opere tv, web e videoclip 

LA CADUTA - CRONACHE DELLA FINE 
DEL FASCISMO già LA CADUTA - 
CRONACHE DEL 25 LUGLIO

HOTEL NAPOLI



DOM-2023-229179-TCAVTV2-00001 CINECITTÀ S.p.A.

DOM-2023-212228-TCVC3-00001 RAGAZZA SOLA WARNER MUSIC ITALIA S.R.L.

CRONACHE DEL 25 LUGLIO


		2024-11-04T10:16:57+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




